REQUERIMENTO Nº 05/2009

				O Vereador que este subscreve, na forma regimental, e após ouvido o Plenário desta Casa,
requer o envio deste a sua Excelência Márcio Augusto Freitas de Meira, Presidente da FUNAI,
objetivando  a  possibilidade de mudança da Sede Regional de Campo Grande  para o
município de Aquidauana-MS.

					JUSTIFICATIVA:

				O município de Aquidauana-MS, está localizado em ponto estratégico, contando com
grande número de aldeias em sua região, seguido pelos municípios vizinhos, razões estas
que  demonstram  melhor viabilidade que haja mudança da Sede Regional da FUNAI,
facilitando dessa forma o atendimento mais eficaz a população indígena do estado, sendo
clara a insatisfação dos mesmos para com a assistência prestada nos últimos períodos pela
fundação.

				Sala das Sessões em 07 de abril  de 2009

				VER. JAIR RIBEIRO  - PSDB